
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 

MUNICIPIO  BASSA VAL BISAGNO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-303.0.0.-78 

 

 

ASSEGNAZIONE A’ SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA AEGUA 

SRL – P. IVA 02127000996 -  DELLA FORNITURA DI EROGATORE DI ACQUA 

MICROFILTRATA E RELATIVA MANUTENZIONE E SANIFICAZIONE PER IL 

MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO- (EURO 2.684,00.=INCLUSA IVA AL 22%)  

BENF.54804 -  CIG Z721A57DE6 . 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO  

 

 
  

 Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

 Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-

prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-

vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

 

 Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 

dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

 

  Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubbli-

ci di lavori, servizi, forniture”; 

 

                     Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08;  

 

  Visto il Civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 

09.12.2008 e s.m.i.; 

 
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 

 

 Visto il D.Lgs. n.126 del 10-8-2014; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 dell’18/05/2016, con la quale sono sta-

ti approvati i documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2016 - 2018; 

 

  Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

  Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-

tela dei dati personali; 
   

           Premesso che:    

 

 Il D.LGS. 81 del 9/4/2008, recante attuazione dell’art. 1 della legge 3/8/2007 n° 123, in ma-

teria di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro che definisce e sottolinea, fra gli al-

tri, il valore di un sistema di promozione della salute e sicurezza attraverso i soggetti istituzionali 

che concorrono, con la partecipazione delle parti sociali, alla realizzazione di programmi di inter-

vento finalizzati a migliorare le condizioni di salute, intesa come stato di completo benessere fisico, 

mentale, sociale e sicurezza dei lavoratori; 

 

 Viste le Direttive del Ministro della Funzione Pubblica del 24/3/2004, concernenti “Misure 

finalizzate al miglioramento del benessere organizzativo nelle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

  Vista la deliberazione Giunta Comunale n° 162 del 17/7/2014 con la quale è stato approvato 

il Piano Triennale delle Azioni Positive del Comune di Genova integrato nel Programma del Benes-

sere Organizzativo “WelCom” per il triennio 2014/2016, nel quale è ricompreso il progetto/azione 

n° 19 finalizzato alla creazione e mantenimento di un ambiente di lavoro improntato al benessere. 

 

   Ritenuto, tenuto anche conto delle risorse a disposizione, che l’acquisto e installazione di un 

erogatore di acqua microfiltrata e sanificata, direttamente collegato all’impianto idrico dell’edificio, 

possa costituire uno strumento efficace a beneficio e utilità di tutti i dipendenti, nell’ambito delle fi-

nalità sopra esposte con costi proporzionalmente non rilevanti; 

 

     Visto l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 (contratti sotto soglia), che disciplina le acquisizioni in e-

conomia di lavori servizi e forniture e che consente l’affidamento diretto per importo inferiori ad 

euro quarantamila; 

 

      Dato atto che si è proceduto ad effettuare una ricerca di mercato informale tra le seguenti 

ditte operanti nel settore al fine di individuare la migliore offerta in merito alla fornitura in oggetto: 

 

 ELLISIR DI MARCANDELLI CATERINA – P.I. 01556250098 – Piazza delle Magnolie, 25 

- San Bartolomeo al Mare (IM); 

 DRINK SYSTEM SRL – P.I. 04996750016 – Via Carignano, 49 – Vinovo (TO) 

 AEGUA SRL – P.I. 02127000996 – Via Cantore, 14R – Genova (GE) 

 

Ritenuto l’acquisto dell’erogatore più vantaggioso dal punto di vista economico, dopo atten-

ta valutazione dei preventivi pervenuti, considerando anche la possibilità di un eventuale no-

leggio;  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Tra le offerte pervenute, la più conveniente anche sul piano logistico è risultata quella della 

ditta AEGUA SRL – P.I. 02127000996 – Via Cantore, 14R – Genova (GE), che si allega quale parte 

integrante alla presente determinazione, costo dell’erogatore 2.200,00 oltre IVA 22% con garanzia 

di 24 mesi, nella quale è ricompresa la sostituzione del filtro e sanificazione dell’acqua per i pros-

simi due anni, per un totale complessivo di euro 2.684,00 IVA compresa;  

 

DISPONE 

 

 

1. di assegnare ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, a seguito di ricerca di mercato informa-

le, l’acquisto di un Erogatore mod. Atlantis 60 Touch alla seguente ditta: 

  

AEGUA SRL – P.I. 02127000996 – Via Cantore, 14R – 16149 Genova (GE) – CIG 

Z721A57DE6 (cod. benf. 54804) per euro 2.684,00: = (oneri fiscali inclusi); 

  

2.    di impegnare la somma di euro 2.200,00 oltre IVA 22% per euro 484,00 per un totale com-

plessivo di euro 2.684,00  al capitolo 79503  c.d.c. 802.4703 “Servizi Tecnico manutentivi - 

Municipio Bassa Val Bisagno  - Acquisto attrezzature” del Bilancio 2016, -  mp 1.6 Ufficio 

Tecnico - pdc 2.2.1.5.999  - SIOPE 2502 – CRONO 2016/294 (IMPE 2016/7778);  

  

3. di finanziare l’importo di euro 2.684,00 con quota dell’Avanzo di Amministrazione applicato 

al Bilancio 2016; 

 

4.      di dare atto che le convenzioni CONSIP/MEPA non sono applicabili, in quanto esiste un u-

nico operatore economico dislocato in sede logisticamente non utile ai fini manutentivi; 

 

5. di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta di manda-

to mod. M1/Rag. nei limiti del presente provvedimento; 

 

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 

della Legge 122/2010; 

 

7. di dare atto che l’impegno è stato assunto a’ sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 
  

 

 

Il Segretario Generale del Municipio 

 Dott.ssa Monica Bocchiardo 

  

 


